ИНФОРМАЦИОННЫЙ
БЮЛЛЕТЕНЬ

ТЕЛЕЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

23 / 2025г.
26 ноября  2025 года

                                          Телец

РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ
БРЯНСКАЯ  ОБЛАСТЬ ТРУБЧЕВСКИЙ  РАЙОН.
ТЕЛЕЦКИЙ  СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ  НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

от  13.11.2025 г                                                №  5-51
д. Телец

Об установлении дополнительных
оснований признания безнадежной
к взысканию задолженности в части
сумм местных налогов

            В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и руководствуясь Уставом Телецкого сельского поселения Трубчевского муниципального района Брянской области Совет народных  депутатов города Трубчевска
РЕШИЛ:

 1.Установить следующие дополнительные основания признания безнадежной к взысканию задолженности в части сумм местных налогов:
[bookmark: Par0] 1) вынесение судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", если истек установленный статьей 21 указанного Федерального закона срок предъявления исполнительного документа к исполнению;
[bookmark: Par1]    2) наличие задолженности по местным налогам, числящейся за умершим физическим лицом либо объявленным судом умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации, в случае отсутствия сведений органов (учреждений), уполномоченных совершать нотариальные действия, нотариусов, занимающихся частной практикой, о выдаче свидетельства о праве на наследство по истечении шести месяцев со дня открытия наследства;
[bookmark: Par2]    3) наличие задолженности по земельному налогу и налогу на имущество  физических лиц у физического лица в сумме, не превышающей 300 рублей в целом, если с даты образования задолженности прошло три года и более, при условии отсутствия задолженности по иным налоговым платежам в бюджетную систему Российской Федерации.
    2. Документами, подтверждающими обстоятельства признания безнадежной к взысканию задолженности в части сумм местных налогов в бюджет поселения являются:
   1) по основанию, установленному пунктом 1 пункта 1 настоящего решения:
   - сведения, полученные от судебного пристава-исполнителя, о вынесении постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве";
  2) по основанию, установленному пунктом 2 пункта 1 настоящего решения:
  - сведения о регистрации факта смерти физического лица, содержащиеся в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния;
  3) по основанию, установленному пунктом 3 пункта 1 настоящего решения:
  - справка налогового органа о наличии по состоянию на дату формирования положительного, отрицательного или нулевого сальдо единого налогового счета.
  3. Признать утратившими силу:
-  решение Совета народных депутатов Телецкого сельского поселения от 22.06.2020 № 4-43 «Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам Телецкого сельского поселения Трубчевского муниципального района Брянской области»;
            -  решение Совета народных депутатов Телецкого сельского поселения от 28.09.2020 № 4-54 О внесении изменений в решение Телецкого сельского Совета народных депутатов от 22.06.2020г. № 4-43 «Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки и задолженности по пеням  и  штрафам по местным налогам на территории Телецкого сельского поселения»
          4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене Совета народных депутатов города Трубчевска и разместить на официальном сайте Трубчевского муниципального района Брянской области на странице Трубчевского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети интернет.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, налогам и муниципальному имуществу Совета народных депутатов Телецкого сельского поселения.

Глава  Телецкого
сельского поселения                                                                                      В.В. Авдущенков